Iem vim *Datura* dicta Planta, ex cuius tamen semine, quam elegantissimum Pharmacum phantasticum doctissimus laboret *Fabricius Bartboletus*, ad quæcunq; deliriorum melancholicorum in primis genera efficacissimū, videri potest in lib. V. Method. in dyspnæam Part. I. cap. I. pag. 392. Quod ipsum medicamentum manu ferè nos dicit ad penetrandam intimius medicamentorum vim, eorundemq; spiritus & archeum corporis nostri, afficiendi modum. Miror interea cur non & pares ob causas vinum inter venena relatum fuerit, postulante hoc delirio ebrioso, post nimium ejus usum, nunc melancholico, nunc Maniaco &c. pro varietate individuorum indueto: Sicut ob vires hujusmodi stupefactivas, vapor ex musto fervescente exhalans venenatus dicitur, cum tamen mustum, in larga quoq; copia haustum, nullas veneni in primat notas. Solent similiter sanguis menstruus, lac in ventriculo coagulatum ob quædam symptomata, ex stomachi gravedine oriunda, Ungvium segmenta, ob viam emeticam vel purgantem excedentem, cantharides ob vim suam in primis vesicam exulcerantem &c. venenorum appellari nomine. Ut & Calx viva, item Gypsum, vitriolum assumptum, Aqua fortis, venenata dicuntur, ob repentinam suam læsionem &c. Ceterum si simili modo pergere debeam, vereor sane, ne omnia medicamenta, & alimenta ex perverso usu fiant venena, & horum usus legitimus easdem in medicamenta permutaret. Aliud namq; est noxium, aliud verò venenatum.

S. 4. Venenorum interim propriè sic dictorum quod attinet, naturam, ante omnia præscindendus est conceptus usurpationis, & præparationis, ab eorum interna essentia, quia sub illo respectu venena fiunt non venena, hoc est legitimo usu, & commoda præparatio ne, abeunt in saluberrimas medicinas; propriam verò consideratam essentiam, conceptu quodam generali omnibus univocè competente exprimere, res videtur ferè impossibilis, tum ob insignem eorum varietatem, tum etiam ob unius, ejusdemq; veneni variam operandi rationem. In genere tamen in hoc omnia convenire videntur, quod agant, vel ratione fermenti cujusdam peregrini, Massæ sanguineæ, tanquam Nectari vitali, omnino exotici, vel ratione speciei, seu Ideæ cujusdam Archæo hostilis, eum in varias agitantis perturbationum procellas, undè enormis actionum læsio, & perversio contingit: Ita ut læsio à veneno partim ad corpus, partim ad actiones ejusdem per-

fineat. Quas læsiones communiter, à qualitate quadam maligna & toto genere deleteria oriri ajunt, contra quos tamen disputat *Johannes Marcus Marci à Kronland. in Philosoph. vet. restit. Part. IV. Sect. 3. pag. 431.*

§. 5. Hujusmodi veneni operationes & operandi modos, deprehendimus in primis in morsib⁹ venenatorum animalium quando præter rationem partis affectæ, & læsionis continui modum, supervenit Symptomatum miserandorum, & horrendorum cohors, hinc certum imminens vitæ periculum, cum morbi acumine seu brevitate, ut sunt, totius corporis tremor, item exhorrescentiæ syncope lævissimo vulneri remota licet in parte superveniens: Sudor frigidus syncopticus, corporis intumescentia, maculae & livores hinc inde erumpentes, quæ pro varietate mordentis etiam variant: in genere tamen vulneri tali ut tali nullo modo per se cohærere possunt, sed omnino τὸ θεῖον Hippocratis hujusmodi læsionibus inesse videtur. Non sufficit autem ut à venenato habito vulgò animali contingat læsio; nam & venenatum citra veneni sui vim lædere, & contra non venenatum plagam venenosam infligere potest, pro alio atq; alio, in quo consistunt, statu. Hujusmodi porrò crudelia symptomata (de quibus postea, ubi de signis) cum præsentaneo vitæ periculo, cuius linea ultima imminet, nisi celeri manu feratur auxilium, conjuncta, quæ morsum viperæ in sequuntur, apertè ostendunt à posteriori licet, venenum & hujus lethiferam vim conjunctam esse cum isto morsu. Unde tutissima quoq; curatio per Alexipharmacā, seu communia, seu appropriata, experientiā duce inventa instituitur, seu intus assumta, sudoris beneficio, naturæ conatum juvent, expellendo, seu foris admota eadem levent attrahendo.

§. 6. Sunt equidem nonnulli, qui morsum viperæ licet vel atrocissimum venenatum negant, sed omnem supervenientem symptomatum syndromen, tūm ex acutie, & summò dentis lædantis acuminē, ejusq; relictis spiculis, & tenuis biliōsi liquoris sociatione, tūm ex partis læsæ nervosâ compositione oriri volunt. Non secus ac ex aciculæ punctura in partibus nervosis nonnunquam superveniat mors. videatur *Bartholinus de angina Puerorum p. III. 112.* & *D. Pauli digressio de febril. malignis p. 45.* *Hildanus Cent. V. obs. II.* Sed utut hæc sese recte habeant, non tamen omnem absolvunt paginam: multum facit acumen

scumen dentis, unde sine eo invalidæ sunt viperæ demonstrante hoc Zuvölfro, & Severino: multum quoq; pars læsa, ut majora sequantur symptomata, liquor etiam effusus maximè eit ponderandus, & in hoc ipso id, quod venenatum reddit vulnus cæteris paribus residere existimo, cum in minima quantitate maxima ejus sit vis. Cur enim hujusmodi morsus maculæ & livores, & intumescentia corporis, cur horrendæ lipothymiae, & cordis anxietates sequerentur? alias in similibus non obviæ læsionibus: cur in partibus carnosis eadem adesent Symptomata? Cur applicata externè alexipharmacæ & proprio ex subiecto, & etiam ex alieno, item volucres viventes, attrahendo relevarent ægrum? Cur interna alexipharmacæ curarent maximè, si ab omni venenatæ læsionis suspicione, esset liber viperæ morsus? cur deniq; tam brevis relictæ sit vitæ usura de morsis? taceo hic Suctiō nem partis læsæ cum ore, accelerare mortem promovendo venenum ad interiora ex Amato, licet rejiciatur hæc hypothēsis à M. Sever. de Vipera Pythia. part. II. cap. 8. p. 36. Cujus exsufftionis veritatem vide apud Lynceum loco sup. citat. p. 778. Cur deniq; aliorum animalium vulnera levia ob veneni tamen quandam labem sunt lethalia? ut infrā patebit. Perplacent ergo mihi Sennerti verba lib. V. Prax. Part. II. cap. 21. *Vulnera à venenatorum morsibus velictibus illata plus nocent vi venenata quam vulnere, quæ per se plerumq; non sunt magni momenti:* Concluserunt ergò veteres viperam esse venenatam, sed quæsiti ulterius *cur sint venenatæ*, dixère, quia earum licet exigius morsus sit lethalis, idq; propter venenositatem animalis, & ita vitiosum commiserunt circulum; quem ut effugerent tandem respondere, vim inesse ipsis peculiarem, toto genere præter naturam, & uno verbo occultā. Sed hoc ipso dixère, se ignorare istam vim venenosam, quia ipsis sit occulta, quod namq; occultum est, hoc ignoro. Pergendum ergò jam ulterius & ad naturam veneni viperini ejusq; per morsum communicationem est progrediendum.